
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI” 

Servizio: “EDILIZIA METROPOLITANA” 

OGGETTO: Determina a contrarre (art. 32 D.lgs. 50/2016) e Affidamento diretto (art. 36, c. 2 lett.a) del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.) del servizio di “Verifica” i sensi dell’art. 26 D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii alla Società di 

ingegneria DINAMICA S.r.l., P.IVA 02966910834, per un importo pari ad € 37.800,03, oltre oneri previdenziali 

ed IVA. 

CIG: ZBB2D10386 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO –TITOLARE DI P.O. 

 

PREMESSO 

CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è, tra gli altri, quello di provvedere alla realizzazione e 

manutenzione degli Istituti Scolastici di istruzione superiore di secondo grado; 

CHE questa Città Metropolitana ha partecipato alla candidatura dei programmi di finanziamento 

regionale e/o statali per i seguenti progetti: 

1. Lavori per la realizzazione di un edificio da adibire a sede del Liceo Scientifico nel Comune di 

Santa Teresa Riva (Me)”. Importo lavori € 4.705.000,00. Approvato con D.D. n.311/2014; 

2. Comune di Messina ITA "Cuppari" San Placido Calonerò - "Lavori urgenti per il completamento 

del restauro delle facciate, delle facciate interne della cappella, della cuba e di aitri ambienti 

interni ed esterni di importanza storica". Importo lavori € 1.650.000,00. Approvato con D.D. 

n.44/2016; 

CHE i predetti progetti esecutivi, già verificati e validati con rispettivi provvedimenti, sono stati ammessi 

a finanziamento con Decreto M.I.U.R. n. 607/2017 e per i quali, preliminarmente all’avvio della 

procedura di affidamento dei relativi lavori, si è reso necessario aggiornare gli stessi, adeguandoli al 

nuovo codice degli appalti il D.lgs. n.50/2016 nonché al prezzario regionale per l’anno 2019; 

CHE per i predetti progetti sono stati nominati i Responsabili Unici del Procedimento, individuati 

rispettivamente nell’ing. Giacomo Russo e ing. Giovanni Lentini, entrambi dipendenti dell’Ente; 

515 21/05/2020

451 28/05/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CHE la successiva procedura di verifica e validazione, già resa da pubblico dipendente di altro Ente, non 

viene giustificata dall’Ente finanziatore; 

RITENUTO, al fine di rendere efficace i provvedimenti di cui sopra e secondo il principio di conservazione 

degli atti amministrativi, di accogliere le sollecitazioni dei Responsabili Unici dei rispettivi procedimenti 

di procedere con urgenza, stante i tempi dettati dall’Ente Finanziatore, all’affidamento nel breve 

termine dell’incarico per la convalida della verifica a idoneo soggetto, in possesso dei requisiti di cui 

all’art.26 comma 6 lett c) del D.lgs. n.50/2016, in modo da certificare tutte le operazioni già effettuate, 

ai fini della convalida dei progetti esecutivi; 

VISTE le parcelle presuntive dei compensi professionali per l’attività di verifica fatte pervenire dai 

rispettivi Responsabili del Procedimento dei progetti sopra indicati; 

VISTO che l’attività di cui si richiede la prestazione professionale è limitata alla certificazione delle 

verifiche già effettuate per cui si ritiene congrua l’applicazione di una riduzione del 35%, sul corrispettivo 

totale di € 61.326,95, determinato con i parametri di cui al D.M. Giustizia del 17/06/2016, che ammonta 

per le rispettive verifiche a € 35.402,06 per il progetto di cui al precedente punto 1) ed € 25.924,89 per 

quello di cui al precedente punto 2), per un importo totale su cui determinare la richiesta di preventivo 

in diminuzione pari ad € 39.862,52 oltre Iva e comprensivo di ogni spesa; 

DATO ATTO che l’importo determinato di € 39.862,52 oltre Iva e Oneri previdenziali per il servizio di che 

trattasi e l’estrema urgenza determinata dalle scadenze fissate dall’Ente Finanziatore, legittima il ricorso 

all’affidamento diretto ai sensi del comma 2 dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016; 

VISTA la richiesta di preventivo, in diminuzione rispetto al valore determinato di € 39.862,52 inviata a 

mezzo PEC prot. n. 12321 del 13/05/2020 alla società di ingegneria DINAMICA SRL, individuata a seguito 

di indagine di mercato sul portale MEPA e sul portale di ACCREDIA, in possesso dei requisiti richiesti per 

l’esecuzione del servizio ai sensi dell’art.26 comma 6 lett. c) del D.lgs. n.50/2016 e nel rispetto del 

principio di rotazione degli incarichi; 

VISTA la nota Pec prot. 12490 del 15/05/2020 trasmessa dalla società di ingegneria DINAMICA srl, con 

sede legale in Corso Cavour is. 371 n. 206 – 98122 Messina, P.IVA 02966910834, nella quale si trasmette 

il preventivo di spesa pari ad € 37.800,03 oltre oneri previdenziali ed IVA, rispondente ad un ribasso 

percentuale del 5,1740 (cinquevirgolamillesettecentoquarantapercento) unico e incondizionato sul 

compenso professionale determinato da questa stazione appaltante per l’esecuzione del servizio in 

oggetto; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento del servizio di verifica per i progetti: 

1) Lavori per la realizzazione di un edificio da adibire a sede del Liceo Scientifico nel Comune di 

Santa Teresa Riva (Me)”. Importo lavori € 4.705.000,00. Approvato con D.D. n.311/2014; 

2) Comune di Messina ITA "Cuppari" San Placido Calonerò - "Lavori urgenti per il completamento 

del restauro delle facciate, delle facciate interne della cappella, della cuba e di altri ambienti 

interni ed esterni di importanza storica". Importo lavori € 1.650.000,00. Approvato con D.D. 

n.44/2016; 

alla Società di Ingegneria Dinamica S.r.l., con sede legale in Messina, Corso Cavour is. 371 n. 206 – 

98122, P.IVA 02966910834per un spesa complessiva dipari ad € 37.800,03, oltre oneri previdenziali ed 

IVA; 

VISTO lo schema di disciplinare di incarico allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

DATO ATTO che il contratto da stipulare sarà quello previsto per gli affidamenti di importo non 

superiore a 40.000 euro e senza attendere il conseguimento del termine dilatorio di cui all’articolo 32, 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

comma 9, del D.lgs. n. 50/2016, poiché trattasi di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 

2, lettere a), del D.lgs. n. 50/2016; 

VERIFICATI il possesso dei requisiti di cui all’art art.26 comma 6 lett. c) del D.lgs. n.50/2016 e la non 

sussistenza di alcuna delle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del Codice, nonché le altre cause di 

esclusione previste dalla legislazione vigente; 

DATO ATTO che nessun compenso sarà corrisposto al verificatore individuato con DD n. 412 del 

24/05/2019 e n. 803 del 20/09/2019 a valere sul finanziamento di cui al Decreto M.I.U.R. n. 607/2017; 

RITENUTO che la spesa necessaria per l’affidamento di cui sopra pari ad € 37.800,03 oltre oneri 

previdenziali ed IVA per un importo complessivo di € 47.960,68 può essere fronteggiata con le risorse 

assegnate al capitolo 7682 bilancio dell’Ente es. finanziario 2020, dando atto che verrà inoltrata apposita 

richiesta al soggetto finanziatore  per il successivo rimborso della stessa in quanto la voce risulta prevista 

nel quadro economico di cui al finanziamento con il DM 607/17;  

RICHIAMATI: 

- Il decreto Sindacale n. 69 del 12.03.2020 di approvazione del DUP 2020/2022 e Bilancio di 

Previsione 2020/2022; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano di 

approvazione del DUP 2020/2022 e Bilancio di Previsione 2020/2022; 

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

- L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa” 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene 

a scadenza;  

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;      
VISTA la D.D. n. 1502 del 31/12/2019 con la quale è stato conferito al sottoscritto, ai sensi dell’art.6 del 

Regolamento dell’area delle Posizioni Organizzative, l’incarico di Posizione Organizzativa del Servizio 

Edilizia Metropolitana; 

VISTA la D.D. n.03 del 03/01/2020 con la quale il sottoscritto è stato delegato dal Dirigente a svolgere 

funzioni dirigenziali ex art. 17 c.1-bis D.lgs. n.165/2001;   

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC;  

VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. 

n.50/16;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni e per la disciplina 

del Procedimento Amministrativo; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

DETERMINA 

 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

PRENDERE ATTO dell’urgenza di ottemperare alle prescrizioni richieste dal soggetto finanziatore per i 

progetto indicati in premessa e procedere alla convalida della verifica al fine di rendere efficace i 

provvedimenti di che trattasi, secondo il principio di conservazione degli atti amministrativi e secondo 

quanto prescritto dalle vigenti normative in materia; 

APPROVARE il preventivo di spesa della società di ingegneria “Dinamica srl” che ha proposto un ribasso 

del 5,1740 (cinquevirgolamillesettecentoquarantapercento) unico e incondizionato sul compenso 

professionale determinato da questa stazione appaltante per l’esecuzione del servizio in oggetto; 

PROCEDERE all’affidamento,ai sensi dell’art. 36, c.2 lett.a) del D.lgs. 50/16 così come modificato dalla 

L.55/19, dell’incarico per le attività di cui sopra, alla società di ingegneria DINAMICA srl, con sede legale 

in Messina,Corso Cavour is. 371 n. 206 – 98122, P.IVA 02966910834, avendo accertato il possesso dei 

requisiti richiesti dalla normativa vigente per l’attività di verifica, per un importo unitario di € 37.800,03 

oltre € 1.512,00 per oneri previdenziali ed € 8.648,65 per IVA al 22%; 

APPROVARE lo schema di Disciplinare di incarico professionale allegato alla presente; 

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di € 47.960,68 come 

di seguito indicata: 

Missione 8 Programma  1 Titolo  2 Macroagg 2.5.99 

Cap./Art. 7682 Descrizione Fondo per progettazione indagini e studi 

SIOPE   CIG: ZBB2D10386 CUP   

Creditore "Dinamica srl.” 

Causale 

Attività per la “verifica” di n. 2 progetti: “Liceo Scientifico nel comune di S. Teresa 

Riva (Me)”e “ITA Cuppari – San Placido Calonerò – Messina” 

Modalità finan. Bilancio 2020 

Imp./Prenot.   Importo    € 47.960,68 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 47.960,68, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 

segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2020  7682  2020 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2020 € 47.960,68 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento sui controlli interni, che:  

__ il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 X  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento 

dell’Ente e pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 

di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

PRENDERE ATTO che la spesa si rende urgente ed indifferibile in quanto la mancata attivazione della 

procedura può comportare la revoca del finanziamento con conseguente danno grave e certo all’Ente; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990, così come recepito dall’OREL, che il 

Responsabile del Procedimento è il geom. Antonino Miceli, Responsabile del Servizio Edilizia 

Metropolitana della IV Direzione “Servizi Tecnici Generali”; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line. 

 

Allegati:Richiesta preventivo, preventivo con formulazione del ribasso offerto, schema disciplinare. 

 

Il Responsabile dell’Istruttoria 

Istruttore Amm.vo  
dott.ssa Maria Gugliandolo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art.3 del D.lgs. n. 39/1993 

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Geom. Antonino MICELI 
Delegato Funz. Dirigenziali 

Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 
(D. D. n. 03 del 03/01/2020) 

VISTO: Si autorizza il prelievo dal cap. 7682 bil. 2020 
             f.to Armando Cappadonia 
 
 
 
 
 

  Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Geom. Antonino MICELI 
Delegato Funz. Dirigenziali 

Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 
(D. D. n. 03 del 03/01/2020) 

   

                                                                                                           

 


